
Příloha k č.j. 88476/2017-59000-11 
 

1 
 

Zápis z porady oddělení 31.2 Daňové č. 6 / 2017 16. 11. 2017 

Informace o problematice vracení daně § 56 – prověření subjektů, úkol odboru 23 GŘC.  

 

Zápis z porady oddělení 31.2 Daňové č. 5 / 2017   28. 7. 2017 

Seznámení se Záznamem o kontrole provedené služebním funkcionářem č.j. 51085/2017-

590000-32.1 ze dne 20.7.2017 – kontrola vrácení přeplatku SPD z min. olejů §56 a §57  

- nutnost dbát zvýšené pozornosti při zpracování přidělených podání   

- dbát zvýšené pozornosti při provádění vytýkacích řízení.  

 

Zápis z porady oddělení 31.2 Daňové č. 4 / 2017  22. 6. 2017 

Informace o závadách zjištěných kontrolním orgánem v souvislosti s § 56 a §57.  

 

Zápis z porady oddělení 31.2 Daňové č. 1 / 2017  13. 1. 2017 

Informace o dokumentu GŘC č.j. 61541-2/2016-900000-231; Uplatnění nároku na vrácení 

spotřební daně z topných olejů spotřebovaných v kogeneračních jednotkách. 
 

Zápis z porady oddělení 31. 2 Daňové č. 7 / 2016 2.11.2016 
Informace o Materiálu z porady ředitele GŘC s řediteli CÚ; reakce ředitelky odboru 23 GŘC 

na příspěvky ředitelů celních úřadů a požadavky vzešlé z koordinační porady – plk. Ing. 

Naděžda Klewar Slavíková; mj. problematika vratek dle § 56 zákona o SPD.  

 

Zápis z porady oddělení 31. 2 Daňové č. 5/2016  30.6.2016 
Informace z pracovní porady Odboru 23 GŘC mj. Uplatňování nároku na vrácení části 

spotřební daně z minerálních olejů dle § 56 zákona č.353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve 

znění pozdějších předpisů v případě, že subjekt – fyzická osoba zemřel.  

 

Zápis z porady oddělení 31. 2 Daňové č. 3/2016  28. 4. 2016 

Informace odboru 30 GŘC o zveřejnění stanoviska upravujícího podmínky pro vrácení daně 

podle § 56 zákona o SPD (nárok na vrácení daně osobou, která není vlastníkem zařízení na 

výrobu tepla.  

 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové : 14.12.2017 
Informace o Rozhodnutí MF o rozkladu Č.j. MF-28297/20163902-16; problematika § 56 

zákona o SPD; vratky topné oleje; formálně zastřený úkon. 

 

Informace o dokumentu  č.j. 69372/2017-900000-233; Úrok z vrácení daně, viz ustanovení § 

254a daňového řádu; v kontextu zahájení postupu k odstranění pochybností (§ 56 zákona o 

SPD). 

 

Problematika vrácení daně podle § 56 – teplo; Přísnější náhled a výklad ke vzniku nároku na 

vrácení daně než byl doposud – zápůjčky nebo pronájmy topných zařízení s dodáním topného 

oleje tím pádem vůbec nespadnou do skupiny, kde by mohl vzniknout nárok na vrácení daně; 

u subjektů se stejným obchodním modelem zarazit další přiznávání nároků, dokud nezmění svůj 

obchodní model, dosud přiznané nároky nedoměřovat (viz rozsudek pojednávající o zásadě 

legitimního očekávání) 
 

 

 



Příloha k č.j. 88476/2017-59000-11 
 

2 
 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové 23.10.2017 
Informace o použití topného oleje do kogenerační jednotky+ vratka § 56 zákona o SPD; Vzniklé 

teplo tak nelze považovat za „užitečné teplo“. Vrácení spotřební daně z topných olejů dle § 56 

ZSpD je určeno subjektům splňujícím všechna zákonná ustanovení a je postaveno na principu 

prokazatelného nabytí topných olejů a jejich použití tímto subjektem na zákonem sledovaný 

účel, tj. k výrobě tepla. Odpadní teplo, které dále nevyužité uniká do okolního prostředí, 

produkují vedle své základní činnosti téměř všechny průmyslové technologické procesy i 

samotná zařízení na přeměnu energie.  

 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové 6.10.2017 
Informace o č.j. 60284/2017-900000-30; Neoprávněné uplatňování nároků na vrácení spotřební 

daně podle § 56 ZSpD (výroba tepla);  

Nárok na vrácení spotřební daně může daňovému subjektu vzniknout jen v případě, že proces 

přeměny LTO na teplo (spotřebu LTO k výrobě tepla) má v čase a místě této činnosti sám pod 

fyzickou kontrolou, tedy jen pokud fakticky ovládá vlastní spotřebu LTO a teplo z něj vyrábí 

sám vlastní obsluhou konkrétního topného zařízení.2 Jen pak může daňový subjekt dostát 

zákonu, již rubrika § 56 ZSpD (Vracení daně z minerálních olejů osobám užívajícím tyto oleje 

pro výrobu tepla) odkazuje na vracení spotřební daně toliko těm osobám, které LTO pro 

osvobozený účel samy užívají. I podle § 56 odst. 1 ZSpD nárok na vrácení daně vzniká jen těm 

osobám, které LTO nakoupily za cenu včetně daně a které byly jimi prokazatelně použity pro 

výrobu tepla (nikoli tedy osobami jinými). 
 

Informace o stanovisku GŘC čj. 43875-3/2015-900000-233, 55195-2/2015-900000-233; 

Uplatňování nároku na vrácení daně z topných olejů, § 56 zákona o SPD, nájemce, 

pronajímatel, vlastník topného zařízení, zastřené právní jednání, úkony; faktické fyzické 

ovládání topného zařízení; v případě topných zařízení lze za jeho obsluhu považovat i jeho 

pouhé zapnutí nebo vypnutí; rozsudek NSS (viz 2Afs 196-2004-136). 

Lze proto vyloučit výklad, podle něhož by nárok na vrácení daně náležel subjektům, které by 

teplo bezprostředně nevyráběly, nýbrž by pouze vyvíjely činnost k tomuto účelu směřující. Je 

totiž plně legitimním rozhodnutím zákonodárce stanovit podmínky pro vrácení této daně a 

vdaném případě je zjevné, že touto daní nechtěl zatížit osoby, které topné oleje spotřebovávají 

na výrobu tepla. Zároveň však je patrno, že z této daňové povinnosti nehodlal zprostit subjekty 

další, které např. v této oblasti pouze nejrůznějším způsobem podnikají, aniž teplo samy přímo 

vyrábějí. 
 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové: 21.12.2016 
Informace o dokumentu č.j. 61541-2/2016-900000-231; uplatnění nároku na vrácení spotřební 

daně z topných olejů spotřebovaných v kogeneračních jednotkách; …Pro uplatnění nároku na 

vrácení daně podle § 56 zákona tedy není rozhodující, zda vyrobené teplo spotřebovává osoba, 

která toto vyrobila, ani s jakou účinností toto teplo využívá, nebo zda je vyrobené teplo 

dodáváno ke spotřebě jiné osobě (např. teplárny).  

 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové: 20.6.2016 
Uplatňování nároku na vrácení části spotřební daně z minerálních olejů dle § 56 zákona č. 

353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů v případě, že subjekt – 

fyzická osoba zemřel. 

 

 

 

 



Příloha k č.j. 88476/2017-59000-11 
 

3 
 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové: 31.5.2016 
Informace o č.j. MF-4880/2016/1802-3; Stanovisko MF - vrácení daně dle § 56 ZoSPD; 

problematika vlastníka a provozovatele topného zařízení. 

 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové 4.9.2015 
Informace o přípisu č.j. 37904/2015-900000-233; Změna pokynů k vyplnění daňového 

přiznání, § 56 zákona o SPD; Na rozdíl od předcházející praxe již osoby uplatňující nárok na 

vrácení daně nebudou ve sloupcích 3 a 4 daňového přiznání uvádět dílčí údaje vztahující se k 

jednotlivým místům spotřeby, ale uvedou pouze jeden souhrnný údaj o celkové spotřebě za 

příslušné zdaňovací období a přiloží k daňovému přiznání kopii evidence o spotřebě vedenou 

zvlášť za každé topné zařízení obsahující prohlášení, že předložená kopie se shoduje s 

originálem. (Tzn., že jediným kritériem pro případné členění údajů do více řádků daňového 

přiznání bude nově výhradně druh minerálních olejů použitých pro výrobu tepla.) 
 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové 21.4.2015 
Informace o stanovisku GŘC č.j. 18155/2015-900000-301; Daňový odpočet vs. § 254a DŘ; je 

nutné pod pojem daňový odpočet zahrnout i pojem vrácení daně (např. § 56 zákona o SPD); 

nový institut dle § 254a DŘ; S ohledem na skutečnost, že v DŘ nebyla explicitně pravena lhůta, 

po jejímž uplynutí by daňovému subjektu měla náležet určitá kompenzace za to, že správce daně 

dosud neukončil postup k odstranění pochybností, byl do DŘ zákonem č. 267/2014 Sb., doplněn 

nový § 254a, který upravuje úrok z daňového odpočtu. 
 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové  19.3.2014 
Č.j.  10654/2014-900000-233, Doprava topného oleje pro osobní spotřebu; § 29 zákona o SPD; 

pro účely topení nelze z jiného členského státu dopravit minerální oleje osvobozené od daně; 

Po prokázání skutečného účelu použití lze uplatnit nárok na vrácení daně podle § 56 zákona. 
 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové 11.6.2013 
Přiložené faktury na nákup MO u DAP § 56, 57 musí vždy splňovat náležitosti § 5 zákona o 

SPD bez ohledu na to, že spotřeba není ve vztahu k těmto dokladům vykazována k DAP 

(prokazování nabytí MO použitých pro jiné účely, než zemědělskou prvovýrobu); je to otázka 

obecně posouzení prokázání zdanění v souladu se zákonem o SPD u MO, se kterými daný 

subjekt nakládá. 

 

Zápis z porady oddělení 31 Daňové 24. 5. 2013 
Informace o zadání do rejstříku dotazů 

- Osobní spotřeba a uplatnění nároku na vrácení daně podle § 56 (topenáři); dovoz přeprava 

MO; posouzení množství pro osobní spotřebu; otázka barvení a značení 

- Splnění podmínek daných § 56a pro uplatnění nároku na vrácení daně 

 

Zápis z operativní porady oddělení 31 Daňové 22.03.2013  
K agendě kontroly plnění vybraných úkonů u "přidělených" registrovaných daňových subjektů:  

u subjektů uplatňujících poprvé nárok na vrácení SPD dle § 56 zákona o SPD, bude vždy 

vyhodnocováno, zda provést MŠ za účelem ověření plnění podmínek pro vrácení SPD (způsob 

vedení evidence, existence topného zařízení, jeho typ, udávaná technická spotřeba MO, způsob 

skladování a měření skladovaných a spotřebovaných MO, atd., předložení technické 

dokumentace).  
 

 



Příloha k č.j. 88476/2017-59000-11 
 

4 
 

Zápis z pracovní porady odboru 5 – Kontrol 16.10.2017  
Příslušníci seznámeni s písemnou informací č. j. 60284/2017-900000-30, která svým obsahem 

řeší neoprávněné uplatňování nároků na vrácení daně podle ust. § 56 ZSpD (výroba tepla).  

 

Příslušníci upozorněni na písemnost (stanovisko), která svým obsahem řeší použití topného 

oleje do kogenerační jednotky (problematika nároku na vrácení SPD dle ust. 56 ZSpD). 

 


		2017-12-27T09:21:40+0100
	Mgr. Renata Dernerová




